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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce se zabývá distribuční logistikou se zaměřením na rozvoz

pohonných hmot na čerpací stanice. V praktické části je analyzována distribuce pohonných

hmot u společnosti zabývající se jejich přepravou a prodejem. Na základě této analýzy jsou

doporučeny návrhy na optimalizaci distribuce pohonných hmot zejména v oblasti efektiv-

ního využití vozového parku.
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ABSTRACT

Theoretical part deals with the logistics of distribution, focusing on delivery of fuel to ser-

vice stations. The practical part is analyzed fuel distribution companies in their transport

and sale. Based on this analysis, suggestions are recommended to optimize the distribution

of fuel particularly in the effective utilization of the fleet.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je „Analýza distribuce pohonných hmot na čerpací stanice".

Práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá

především objasněním některých ze základních pojmů distribuční logistiky. Je

zaměřena na čerpací stanice na území České republiky a jejich dělení podle druhů. Dále je

zde pojednáno o jednotlivých druzích pohonných hmot, které jsou nejčastěji prodávány

v České republice. Teoretická část se věnuje i pojmu distribuce a definuje hlavní pojmy

v dopravě a přepravě. Koncentruje se na přepravu nebezpečných věcí, spjatou s Evropskou

dohodou o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR) s českým překladem

příloh ADR. Tato část je rozebrána podrobněji. Zkoumá územní platnost ADR, Osvědčení

o školení řidičů vozidel přepravujících nebezpečné věci dle ADR a povinnou výbavu,

kterou musí vozidlo při přepravě dle ADR obsahovat. V práci jsou uvedeny nejčastější

druhy přeprav nebezpečných věcí a značení vozidel přepravujících nebezpečné věci.

V teoretické části je stručný popis tachografů pro nákladní vozidla.

Náklady na přepravu zahrnují velkou část logistických nákladů, a proto by na ně firma

měla zaměřit svou pozornost. Aby se stal podnik úspěšným, musí své náklady pečlivě

sledovat, kontrolovat a vynakládat hospodárně, efektivně a účelně.

Podklady k praktické části jsou získané z logistické firmy Vena-Trade s.r.o. Firma vlastní

12 čerpacích stanic a zabývá se přepravou a prodejem pohonných hmot na své čerpací

stanice a rovněž i smluvním odběratelům. V praktické části se věnuje úvodnímu

představení logistické společnosti. Ve firmě je analyzována distribuce pohonných hmot od

dodavatele na jednotlivé vlastní čerpací stanice. Práce se zde také zabývá čerpacími

stanicemi, které firma vlastní, pohonnými hmotami, které jednotlivé čerpací stanice

nabízejí, způsobem plánování tras rozvozu pohonných hmot na čerpací stanice

a monitorováním vozového parku. Analýza se zaměřuje především na vozový park firmy

a také na faktory ovlivňující náklady při přepravě. Díky této analýze vyplynuly jednotlivé

nedostatky v oblasti přepravy. V práci jsou doporučeny návrhy snižující finanční náklady

analyzované firmy. Využitím návrhů optimalizací je předpoklad snížení nákladů v úseku

distribuce. V práci jsou požity metody, jako např. analýzy, dedukce, kompilace a řízená

komunikace. Za pomoci těchto metod vyplývají konečné návrhy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČERPACÍ STANICE NA ÚZEMÍ ČR

„Čerpací stanice (dále jen ČS) pohonných hmot (viz. Tabulka 1) jsou definovány jako stavby

nebo zařízení, z nichž se pohonné hmoty prodávají nebo vydávají zpravidla do palivových

nádrží vozidel.

ČS s prodejem pohonných hmot se dělí: veřejné ČS, ČS s vymezeným přístupem a prodejem

a neveřejné ČS, jako výdejní místa pohonných hmot pouze pro vlastní potřebu provozovatelů.

Pohonnou hmotou se rozumí motorové benziny (dále jen AUBI), motorové nafty (dále jen

MONA), zkapalněné ropné plyny (dále jen LPG), bionafta (dále jen B100), směsná motorová

nafta (dále jen B30), stlačený zemní plyn (dále jen CNG), a ethanol E85 (dále jen E85)."

Provozovatelem ČS je vlastník pohonných hmot, které jsou prodávány/vydávány na ČS.

Každá evidovaná ČS je vedena na vlastníka ČS a je místně určena adresou – obec, ulice, č.p.

a přiděleným specifickým evidenčním číslem (osmimístným číselným kódem); v případech

nejednoznačné adresy ČS (např. umístění ČS na silničních komunikacích bez č.p. kde je

umístěno více ČS), může být umístění ČS v Evidenci upřesněno dalšími doplňujícími údaji,

nebo souřadnicemi systému satelitní navigace (dále jen GPS). [16]

Obr 1. Čerpací stanice Benzina Plus

1.1 Veřejné ČS

•„ Standardní vícedruhové ČS s prodejem běžných kapalných pohonných hmot (motorové

benziny a motorová nafta), kapalných pohonných hmot s vyšším obsahem biosložek (směsná

motorová nafta B30, bionafta B100, bioetanol E85) a plynných paliv (LPG, CNG),
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• jednodruhové ČS s prodejem pouze motorové nafty (včetně prodeje směsných motorových

naft a bionafty),

• jednodruhové ČS s prodejem pouze LPG,

• jednodruhové ČS s prodejem pouze CNG,

• ostatní ČS s nabídkou specifického a ne běžného sortimentu, (pouze motorový benzin,

motorová nafta a LPG, LPG a CNG, motorový benzin a LPG, aj.)." [16]

1.2 ČS s vymezeným přístupem a prodejem

Jedná se o ČS, kde se pohonné hmoty vydávají pro vlastní spotřebu, ale také se zde v malé

míře uskutečňuje i jejich prodej, a to většinou na základě specifických smluvních vztahů.

Tyto ČS jsou provozovány zejména v různých uzavřených podnikových areálech (např.

pily, lomy, dopravní areály, zemědělské farmy, stavební dvory atd.). [16]

1.3 Neveřejné ČS

Tyto ČS jsou umístěny skoro vždy v areálech podniků (např. střediska automobilové

nákladní i osobní dopravy, zemědělské farmy, pískovny, lomy, stavební areály, areály

technických služeb měst atd.). [16]
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2 POHONNÉ HMOTY

Zákon nedovoluje, aby byla pro provoz vozidel na pozemních komunikacích používána

jakákoliv hořlavina. Právní předpisy České republiky přesně stanoví, která paliva mohou

být používána pro provoz vozidel a jaké musí mít vlastnosti. Pokud nejsou požadavky

právních předpisů na vlastnosti splněny, nesmí být palivo použito. V současné době jsou

v České republice stanoveny požadavky na pohonné hmoty pro provoz vozidel na

pozemních komunikacích. Jedná se o dále uvedená paliva s vlastnostmi odpovídajícími

požadavkům příslušných norem. [8]

Většina států Evropské unie (dále jen EU) v dnešní době uplatňuje větší či menší množství

biopaliv jako částečné náhrady fosilních pohonných hmot. Důvodem je snaha o snížení

závislosti na importované ropě a zlepšení kvality ovzduší. [10]

ČSN EN 228: bezolovnaté benzíny (dále jen BA-95)

ČSN EN 590: motorové nafty (MONA)

ČSN EN589: zkapalněné ropné plyny (LPG)

ČSN 38 3110: stlačený zemní plyn (CNG)

ČSN 65 6511: bioetanol (E-85)

ČSN 65 6508: směsné motorové nafty (obsahující metylester řepkového oleje - MEŘO)

ČSN EN 14214+AC: metyl estery mastných kyselin (dále jen FAME), palivo pro vznětové

motory [8]

2.1 Bezolovnaté automobilové benzíny

Benzínem se rozumí jakákoliv těkavý ropný produkt určený k provozu zážehových

spalovacích motorů s vnitřním spalováním, kterými jsou poháněny motorová vozidla

(dopravní prostředky). [10]

Použití bezolovnatého benzínu v některých starších vozech není možné. Bezolovnaté

benzíny jsou určené zejména pro moderní typy zážehových motorů vybavených

katalyzátorem. Olovnaté přísady v benzínu zvyšují jeho oktanové číslo, jsou ovšem velmi

nepříjemné ze zdravotního hlediska a životního prostředí. Olovo (těžký kov) se ukládá

v organismech rostlin, živočichů i člověka a způsobuje rakovinu. Olovo také ničí výfukové
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katalyzátory. Proto už se olovnaté benzíny nepoužívají. Automobilové benzíny se dodávají


[…]


vyšla celkem na 4,12 Kč. Tato cena za provoz novějšího vozu s vyšší emisní třídou by byla

téměř o 50% nižší než u starého vozidla s emisní třídou EURO II. Roční provoz nového
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vozu při stejném počtu ujetých kilometrů na zpoplatněných komunikacích by konečná

částka byla 98 880 Kč. Nákupem novější cisternové soupravy s emisní třídou

EURO V. a více by firma Vena-Trade s.r.o. ušetřila ročně celých 98 880 Kč, což znamená

50% snížení nákladů za mýtné poplatky.
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ZÁVĚR

V teoretické části je objasněna oblast distribuční logistiky. Jsou zde vysvětleny pojmy, jako

jsou čerpací stanice na území ČS a jejich dělení, a také definice jednotlivých druhů

pohonných hmot včetně jejich charakteristik. Teoretická část je zaměřena především na

přepravu nebezpečných věcí. V této části jsou definovány podmínky přepravy

nebezpečných věcí, které zahrnuje Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě

nebezpečných věcí.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat a optimalizovat distribuci pohonných hmot na

jednotlivé čerpací stanice. Tento cíl byl dodržen. Bakalářská práce je zpracována

v logistické firmě Vena-Trade s.r.o. Firma se zaměřuje na prodej a distribuci pohonných

hmot, vlastní celkem 12 čerpacích stanic a svůj vozový park. V praktické části je tato firma

přestavena, je zde pojednáno o problematice pohonných hmot a její přepravě. V práci jsou

uvedeny dokumenty, které používá firma Vena-Trade s.r.o. při přepravě PH. V práci je

analyzována distribuce pohonných hmot u vybrané firmy, rozvoz alternativních paliv,

faktory které ovlivňují prodejnost a rozvoz pohonných hmot a také přehled jednotlivých

jízd cisternové soupravy v období jednoho měsíce. V práci je také analyzován vozový park,

který firma vlastní. Vozový park je firmou plně monitorován systémem satelitní navigace

GPS. Dokumenty z GPS napomohly k vytvoření analýzy přepravy PH. Za pomoci analýzy

byly nalezeny nedostatky, které se nacházejí především u vozového parku firmy. Vzhledem

k nalezeným nedostatkům je potřeba realizovat změny v oblasti vozového parku. Tyto

změny by měli vést ke snížení finančních nákladů v mnoha oblastech přepravy, například

v oblasti běžné údržby. Pokud by řidiči sami myli své přidělené cisternové vozy za běžnou

hodinovou mzdu řidiče, namísto speciálních mycích linek, tak by firma tímto způsobem

ušetřila 145 440 Kč ročně za mytí všech 6 cisternových souprav. Pomocí analýzy byly také

zjištěny nedostatky, které plynou ze strany řidiče, a to nehospodárnou obsluhou soupravy.

Návrhem na zkvalitnění obsluhy vozidla v dopravě je, aby všichni řidiči absolvovali

jednodenní Kurz bezpečné jízdy a jednodenní Školení ekonomické jízdy. Kurz bezpečné

jízdy učí řidiče vozů jak reagovat v nastalých krizových situacích. Kurzem bezpečné jízdy

by se tak snížilo riziko nežádoucích nákladů za opravy při případných dopravních

nehodách. Absolvováním všech řidičů Školení ekonomické jízdy by byli řidiči poučeni

o hospodárné obsluze cisternových vozů. Předpokladem tohoto školení je tedy pokles

spotřeby paliva a snížení finančních nákladů na PH v dopravě. Konečná cena za Kurz
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a Školení všech 6 řidičů by činila 91 800 Kč. Závěr této práce je zaměřen na kladné

a záporné stránky nejstarší vozové soupravy z roku výroby 1997, kterou firma vlastní. Na

základě výzkumu by byla nejvýhodnější výměna vozové soupravy za novější, a to zejména

kvůli extrémně vysokým poplatkům mýtného systému. Čím starší vůz, tím nižší emisní

třída a vyšší poplatek za ujetý km cisternové soupravy po zpoplatněné komunikaci.

Výměnou starého vozu za novější cisternový vůz s emisní třídou EURO V. a více by firma

ročně ušetřila 50% nákladů za provoz po zpoplatněných komunikacích.

Na základě provedených analýz, tato práce upozorňuje na nedostatky, které se nacházejí

v oblasti distribuční logistiky. Návrhy, které jsou v práci uvedeny, může firma využít

k jejímu dalšímu budoucímu rozvoji.
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http://www.unipetrolrpa.cz/cs/nabidka-produktu/rafinerske-produkty/motorova-paliva/motorova-nafta.html
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADR Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných

věcí

a.s. akciová společnost

AUBI motorový benzín

BA-95

B-100

motorový benzín

bionafta

B-30

CNG

ČR

ČS

ČSN

DIČ

DPH

E-85

EU

EVCS

FAME

GPS

hod.

Kč

km

l

LNG

LPG

směsná motorová nafta

stlačený zemní plyn

Česká republika

čerpací stanice

České technické normy

daňové identifikační číslo

daň z přidané hodnoty

ethanol

Evropská unie

evidenční číslo čerpací stanice

metylestery mastných kyselin

systém satelitní navigace

hodina

Koruna česká

kilometr

litr

zkapalněný zemní plyn

zkapalněný ropný plyn
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MEŘO

MONA

PH

RID

SMN

SPD

SPZ

s.r.o.

t

UN kód

ºC

metylester řepkového oleje

motorová nafta

pohonná hmota

Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečného zboží

směsná motorová nafta

spotřební daň

státní poznávací značka

společnost s ručením omezeným

tuna

identifikační číslo látky

Celsiův stupeň
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