1/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE
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Téma bakalářské práce: Analýza distribuce pohonných hmot na čerpací stanici.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce Evy Hradilové je zpracována na dobré teoretické úrovni a
prokazuje základní schopnost autorky aplikovat získané informace do praxe.
Teoretická část bakalářské práce se zabývá distribuční logistikou jen částečně se zaměřením
na rozvoz pohonných hmot na čerpací stanice. Řeší spíše obecnou problematiku s tématem
související. V praktické části je analyzována distribuce pohonných hmot u společnosti
zabývající se jejich přepravou a prodejem. Na základě této analýzy jsou doporučeny návrhy
na optimalizaci distribuce pohonných hmot zejména v oblasti efektivního využití vozového
parku. Autorka zároveň počítá i nákladovost některých navržených opatření. V bakalářské
práci není stanovený její cíl, což je její nedostatek.
Formální úprava práce a gramatická správnost práce je na uspokojivé úrovni. Celkovou
úroveň snižuje, že není uveden zdroj u obrázků a tabulek, vyskytují se předložky na koncích
řádků, chybí text mezi jednotlivými nadpisy 4.5 a 4.5.1, není uvedeno stránkování u seznamu
obrázků a tabulek.
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Autorka naplnila zadání bakalářské práce. Bakalářská práce splnila základní požadavky
kladené na její zpracování, proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Který ze zjištěných problémů považujete za nejvýznamnější a proč?
2. Je podnik seznámen s formulovanými návrhy a uvažuje o jejich zavedení?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 25.5. 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně